amplius ceperis quàm per Falci. licuerit tibi dari? & videtur quod nõ: quia tu legatarius nihil capere videris, cum alij restituere debeas. sed verius est vt cauere debeas perinde ac si non esses rogatus de dando alicui fideicommissi. & Sempronius prædictus cui debes restituere tuum legatum, cauebit tibi eo modo. Sed si tu legatarius velis vitare circuitum, & velis quod solus Sempronius fideicommissi. caueat heredi, & non tu: audiri debes. in casu tamen Sempronio fideicommissi. debet cauere, & etiam tibi legatario, puta quando heres debet tibi legatario detrahere Falci. & tunc quando legatarius es, detrahere fideicommissi. debes, quia tunc æquum est te legatariū Falci. detrahere: cum testator hoc dicit: vt. s. e. l. j. §. sed & legatario. & s. titu. j. l. pœnales. §. fin. & non solum detrahis tu legatarius Falci. ex fideicommissi. à te dato cum æquū est eo modo qui dictus est: & cum de legato nihil apud te remansurum est soluto fideicommissi. à te relicto: sed etiam detrahis Falci. quāuis tantum ex legato apud te legatarium sit remansurum soluto integro fideicommissi. à te relicto, vt sufficere possit ad præstandum integrum fideicommissi. puta quia legavi tibi legatario. xx. & rogavi te de præstandis Sempronio. xv. nam si heres meus detrahat tibi. v. de. xx. tu detrahes fideicommissario quartam de. xv. & sic hoc casu Sempronius fideicommissi. debet cauere tibi & heredi. & hoc dicit. Viuianus.

* Flo. Qua amplius per Falci. lic.

a] Circuitus vitandus est & ambages reprobadae. Spec. ti. de duo § nunc de exordiis. vers. vel ita sunt. sic ambitio. de qua materia vide per Bar. in. l. si quequam. in. i. q. C. de episco. & cleric.

Cum non facile.] **CASVS.** Hæc. l. loquitur de eadem cautione de qua dictum est. §. l. proxi. Pone ergo quod institui mihi heredem Titium, & multa legata reliqui & pure, & sub conditio. inter quos plures legatarios erat vnus qui non facile posset inuenire fideiussores: & postea decessi. venit dictus legatarius ad heredem meum, & petit ab eo legatum. he res autem videns eum bonum hominem, ideo petiit fideiussores ab eo, quia sciebat eum non posse inuenire: & sic volebat eum auertere à petitione legati vel fideiussori sibi relicti. certè dicitur hic quod remittitur ei onus satisfactionis, & legatum ab herede consequitur. Viuianus.

a Cum non facile. & sic videtur non posse fieri: vt. j. de ver. sig. l. Nepos Proculo. hoc ergo arbitrio iudicis relinquatur: vt ibi.

b Ideò cautionem. secº si non ideo, sed bona fide postulatur: quia persona suspecta est. arg. §. de iudi. l. in omnibº. & qui satisfid. cog. l. si fideiussor §. si. & C. de epis. & cle. auth. generaliter. H. sed certè sit suspecta vel nõ ex quo non potest satisfidare, statim inquitur de Falcid. vt. C. de vsur. l. ij. & secundum hoc verbum ideo, siue causatiuè siue consecutiue ponatur, non est vis. Item no. hac. l. remitti satisfid. pauperi: & sic prodest

• Percipere

Paupertas prodest.

paupertas. sic C. de epis. & cleri. l. si quis ad declinandam. §. pe. Sed ar. cõtra. C. de epi. au. l. de creationibus. §. sin. autem vbi à paupere, non à diuite exigitur satisfidatio. Item facit. §. de offi. præ. l. illicitas. & de pig. act. l. si seruos. Itè & in aliis remittitur: vt. §. eo. l. ij. §. quãuis.

Diuus Pius.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & quibusdam annua legata reliquit, & iussit quod Sempronius recuperet ab herede dicta legata ad distribuendum inter legatarios. & ita fecit dictum Sempronium suum commissariu: & postea decessit dictus testator. petit nunc commissarius ab herede pecuniam ad distribuendum annua legata inter legatarios. dicit ei heres, Bene uolo tibi dare pecuniam: volo tamè quod caueas mihi quod d restitues mihi partes legatariorum cessantium in receptione legatorum suorũ: quia aliqui eorũ morientur, sicque deficient eorum legata. quaeritur, nunquid taliter cauere debeat? Et dicitur quod non, nisi testator præcepisset eum cauere. Viuianus.

c Iussus. hunc executorem testamenti vocant Bonon. commissariu. **d** Cessantium. verba cautionis. & dic. cessantium. i. morientiu: quia sic extinguuntur tale legatum: vt. §. de an. leg. l. in singulos. Sed arg. cõtra. §. de ali. leg. l. ij. §. debeat vbi cauet. sed ibi à coheredibus: hinc à testatore fuit electus. Item quaeritur, an hic habeat aliquam actionem contra coheredem? Item si quis legatariorum nolit, an reddatur heredi? Respon. ad vtrumque supra de leg. ij. l. Titio. Item quid si dubium est an bene distribuatur? Respon. iurat: vt. C. de dona. l. pe. & facit infra de verb. signi. l. aliud est capere.

e Iussus. statur præcepto defuncti de cauendo. sic. C. ad Trebell. l. iubemus. §. in supradictis. & supra de vsufruct. ea. re. l. tribus. in principio. Accursius.

Defuncti præcepto de cauendo standum est.

Si heres.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & per fideicommissum. reliquit centum Gaio, & decessit. petit nunc Gaius fideicommissum. ab herede dicit ei heres? Bona Titij testatoris delata sunt fisco. vnde si soluerem tibi fideicommissum. nihilo minus fisco recuperaret à me vniuersa bona dicti testatoris: vnde nolo tibi soluere certe dicitur hic quod tenetur heres soluere dictum fideicommissum dicto Gaio petitori cauenti eidem heredi de restituendo fideicommissum. euieta sibi hereditate per fisco. Viuianus.

t Diceret. non tamen adhuc erat lis contestata. nomine fisci: alioquin non solueretur etiam cautione præstita: vt infra de iure fisci. l. apud Iulianum. quæ est cõtra. & facit. C. de lega. l. si in fraudem. & supra ff. Infort.

l. ij. §. si legatarius. & C. de peti. here. l. si. §. j.

A De fideicommissio. relicto puta Titio.

B Cauenti. Titio.

Si non in controuersia.] **CASVS.** Institui mihi heredem Petrum, & Titio legauit solam proprietatem fundi mei Corneliani: & Seio legauit vsufructum eiusdem fundi, & postea decessi.

vt petitori cauenti, **h** Euieta hereditate restitueri, *** solueretur.**

Cautio vsufructu finito rem restitui, debet interponi ei ad quem pertinet proprietas, non hereditati tummodo. Bartolus.

IX. IDEM libro duodecimo Fideicommissorum.

Si nõ in cõtrouersia sit proprietas, sed vsufructus (potest enim rei cuius proprietatem Titio legata est, vsufructus alij legari) tunc de eo restituendo, nõ heredi sed Titio caueri debeat. Interdum & si ab herede legetur vsufructus Titio cauendum est, veluti si detracto vsufructu proprietatem ei legeatur vsufructus. Seio. Quid enim attinet hoc casu heredi caueri, ad quæ emolumentum intercedit vsufructus non sit spectandum? Verum si vsufructu Seio legato, proprietatem Titio ita legetur, vt cum ad Seium pertinere desierit, habeat proprietatem: tunc heredi caueri oportebit à fructuario: ab herede autem Titio: quia non sit certum vsufructu intercepto ad Titium proprietatem reuersuram.

Titium proprietarium. in casu tamè cauere debet Seius cui legauit vsufructum heredi. & non Titio proprietario fundi. puta si legauit vsufructum dicti fundi dicto Seio, & proprietatem eiusdem fundi ita legauit dicto Titio, vt eadem proprietatem habeat idem Titius cum ad dictum Seium desierit pertinere vsufructus. & ita sub incerta die dicto Titio legauit proprietatem dicti fundi qui habetur loco conditionis: vt. §. de leg. j. l. talis. §. sed & si sub conditione. & est ratio quare hoc casu debet cauere heredi, & non Titio proprietario fundi, quia hoc casu non est certum vsufructu intercepto apud dictum Sempronium. qui faciebat heredi controuersiam de eo vsufructu. quique super hoc vicit heredem, & apud se habuit eundem vsufructum. non est certum dico hoc casu ad dictum Titium proprietatem eiusdem fundi reuersuram, quia forte prius decederet Titius quàm vsufructus. interimatur apud dictum Sempronium. & ita non transmittit idem Titius ad suos heredes legatum proprietatis dicti fundi: quia (vt dictum est) quasi conditionale fuit legatum dictæ proprietatis eidem Titio relicto, eo quod sub incerta die fuit ei relicto, vt dictum est. conditionalia autè legata nõ transeunt ad heredes: vt no. §. de lega. j. l. ij. & sic est plana hæc l. Viuianus.

i sed vsufructus. id est cautio pro vsufructu. præstanda. & sic gratia similitudinis tractat hæc lex de caut. illa quæ est. §. vsufructus. quemadmodum cauet. & sic concor. in eo. tit. si tibi vsufructus. Alij dicunt, quod quidam tertius mouet quaestionem de vsufructu. & sic loquitur de illa cautione de qua est. supra eo. l. hæc autem. in principiis. & sic prosequitur vsque ad finem.

k Potest enim. interpositio est vsque illuc. tunc de eo, & c. & facit infra §. proxi.

l Titio. cui legata est proprietatem: vt supra proxi. respon.

m Ei. scilicet Titio. **n** spectandum. q. d. nihil.

o Desierit. scilicet vsufructus. & sic sub die incerta: & facit. §. vsufructus. quemadmodum. ca. l. si tibi. & si vsufructus. pe. l. fundus detracto.

p Reuersuram. Titio interim moriente, & ad heredem non transmittente propter diem incertum: vt C. de cadu. tol. §. sin autem aliquid.

AD SENATVS CONSULTVM Trebellianum.

Duo senatusconsulta scilicet Pegasianum & Trebellianum tractauerunt de hac materia. sed Iustinianus totum attribuit Trebelliano. & que sunt propria cuiusque, habes institui. de fideicommissis here. in principiis. & §. restituta. & §. sed quia. Accursius.

• Vide. Ant. Aug. lib. e. men. 2. c. 24

Eleganter Iustinianus peculiare in Graeca constitutione *πρὸς τὸν ἀρχιδίον* nihil esse magis quam ut legatis quidem iungatur narratio legis Falcidiae fideicommissis autem S. C. Trebelliani. Trebellianum prius fuit Pegasiano. Et Trebellianum de transferendis actionibus in fideicommissarum. ut absque metu heredes scripti adirent hereditatem, non deducta quarta. Pegasianum si plus quam dodratem vel totam hereditatem restituere rogati essent, de quarta deducenda non translatis actionibus communicatis tamen remedio stipulationum partis pro parte. qua ex causa Trebellianus fideicommissarius erat heredis loco. Pegasianus non item. sed S. C. Pegasiano heres qui suspectus a hereditate dicit adire cogitur et restituere non deducta quarta et translatis actionibus perinde atque si ex S. C. Trebelliano restitueretur. Est etiam opinor. S. C. Pegasiani quod est in l. 16 §. si quis heres et §. cum quidam et l. 17. in pr. sed sublato non transferendarum actionum iure et remedio stipulationum. cetera omnia adscribuntur et aguntur hodie S. C. Trebelliano ex Constitutione Iustiniani secundum quam recte hic titulus ita concipitur. Ad S. C. Trebellianum, nec adicitur, et Pegasianum, quod erat in veteri titulo edicti perpetui, et est adhuc in indice titulorum Paedictis Florētis praeposito.

† In indice titu. amplius additur. Et Pegasianum

† Suffectis non ordinariis consulibus anno ut bis 875. Dio meminit huius l. et Cornel. Tacit. Flor. periculofum.

* Placuit actiones.

Digestorum

seu Pandectarum Liber trigenusimus sextus. AD SENATVSCONSULTVM TREBELLIANVM. † TITVLVS I.

Facta restitutione fideicommissi vniuersalis transeunt actiones & iura actiue & passiuē in fideicommissarium: & heredi & contra heredem paratur exceptio. Alex.

I. VLPIANVS libro tertio Fideicommissorum.

Explicito tractat. qui ad fideicommissa singularum rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem senatusconsulti Trebelliani. Factum est enim senatusconsultum temporibus Neronis octauo calendis Septembres, Anneo Seneca & Trebellio Maximo consulibus: cuius verba haec sunt: Cum esset æquissimum, in omnibus fideicommissariis hereditatibus, si qua de his bonis iudicia penderent, ex his eos subire, in quos ius fructusque transferretur, potius quam cuique periculosam esse fidem suam: placet ut actiones quae in heredem, heredibusque dari solent: eas neque in eos, neque his dari, qui fidei suae commissum, sicuti rogati essent, restituisent

Explicito. CASVS. Dominus Vlpianus continet hunc titulum ad superiora, hoc modo: Cum explicitus sit tractatus qui pertinet ad fideicommissum singularum rerum, scilicet s. de lega. j. & de lega. ij. & iij. & vique huc: bonum est ut transeamus ad interpretationem senatusconsulti Trebelliani, quod tractat de fideicommissis vniuersalibus. & sciatis quod dictum senatusconsultum fuit factum temporibus Neronis octauo calendis Septembris consulibus existentibus quodam qui vocabatur Anneus Seneca: & alio qui vocabatur Trebellius Maximus. cuius senatusconsulti verba sunt talia: Cum esset æquissimum in omnibus fideicommissariis hereditatibus si qua iudicia penderent super bonis dictarum hereditatum, ex his bonis eos subire dicta iudicia, in quos vtilitas & commodum eorum bonorum transferretur. i. fideicommissarios potius quam cuiquam heredi instituto periculosam esse fidem suam quam praestitit testatori de restituenda hereditate fideicommissi. placet ut actiones quae in heredem dari solent creditoribus, & quae heredibus dari solent contra debitores: eas neque in eos heredes, neque in heredibus dari, qui restituisent sicut rogati essent fideicommissum fidei suae, id est hereditatem non deducta quarta, sed & si pater Titij sit heres institutus, & rogatus hereditatem restituere Titio filio suo, & ipse ei restituat, idem erit quod dictum est. scilicet ut in patrem non transeant hereditariae actiones: sed hoc casu & superiori bus & in eos fideicommissi. quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisse, dantur dictae hereditariae actiones. & hoc ideo ut magis in posterum confirmetur summæ defunctorum voluntates, & obseruentur per heredes institutos. nam si heredes instituti non teneantur creditoribus hereditariis facta per eos restitutione hereditatis, ut dictum est: non dubitabant adire, sicut dubitabant prius. & ita per superiora videre potes quod non solum heredi qui restituit heredi. fideicommissi. subuenitur per dictum senatusconsultum. scilicet ut exceptio possit contra creditorem hereditarium contra eum agentem, sed etiam fideicommissi. scilicet ut possit agere contra debitores hereditarios, quamuis heres qui restituit hereditatem eidem fideicommissi. repelleretur exceptione ab eisdem debitoribus

hereditariis si eos conueniret. hoc dicit vsque ad §. hoc autem senatusconsultum. Viuianus.

- a) Explicite tractatu. qui tractatus fuit à tit. de lega. j. vsque huc.
- b) Consulibus. sic insti. eo. §. restituta.
- c) Iudicia. id est controuersia vel lites.

[sed idem est et si ipsi filio pater rogatus sit restituere] sed his, & in eos quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisse: quo magis in reliquum confirmetur summæ defunctorum voluntates.

Per hoc senatusconsultum pro uisum est heredi pariter & fideicommissario. Alexand. & Bart.

Sublata est hoc senatusconsulto dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litiū seu praetextu metus censuerunt. Quamquam autem senatus subuentum voluit heredibus, subuenit tamen & fideicommissario. Nam in eo quod heredes si conueniantur, exceptione uti possunt: heredibus subuenit est. in eo verò quod si agant heredes, repelluntur per exceptionem, quodque agendi facultas fideicommissi competit: proculdubio consultum est fideicommissariis.

Senatusconsultum locum habet siue ex testamento siue ab intestato quis sit rogatus de hereditate restituenda. Item locum habet in testamento filij familiae, & in eo qui est heres de iure ciuili vel praetorio. h. d. vsque ad §. de illo. Alex.

Hoc autem senatusconsultum locum habet siue ex testamento quis heres esset, siue ab intestato, rogatusque sit restituere

- D) rur restituere filio: & sic ut heres intelligitur rogatus: & habet locum Trebell. quod ad vtrumque commodum: ut hic. & infra eo. l. imperator. & l. cogi. §. si pater. & infra ead. l. §. si filio. sed quod ut pater scilicet restituit, concor. C. de inoffi. testa. l. filius matrem. & infra eodem l. mulier. in princi.
- o) Restituere. scilicet hereditatem ex Trebellianica restitutione.
- p) Et in eos. scilicet dari actiones est æquissimum.
- q) Ex testamento. sub. vel ab intestato: ut infra eo. §. hoc autem. & facit. supra si quis omis. causa test. l. antepenul. in fin.
- r) Voluntates. quia per hoc habetur fideicommissum ut heres.
- f) senatusconsulto. Trebellia. ideo quia non tenetur: ut supra proximo.
- t) Litiū. imò & si sine causa. satis est enim si putet sibi expedire: ut infra eodem l. quia poterat. & l. sed si alio. §. quod si suspectam. Accursius.
- u) Metus. alicuius alterius, qui multi dicuntur in dictis. ll.
- x) Heredibus. principaliter: ut s. proximi.
- y) Fideicommissariis. secundariis.
- z) Conueniantur. à creditoribus hereditariis. & facit ad §. j. eod. l. ita tamen. §. qui ex Treb. d. Accursius.
- a) Quodque. pro. &. Accursius.

Hoc autem senatusconsultum. CASVS. Siue instituiam mihi titium heredem, siue sit mihi heres ab intestato, possum eum rogare de restituenda hereditate mea Seio. & si ei restituat, habet locum senatusconsulti. Trebellianum scilicet ut transeant actiones hereditariae in dictum Seium. & eodem modo habet locum dictum senatusconsulti. Trebell. in testa. filiif. militis. instituit pone ergo sibi heredem Titium, & rogauit de restituenda hereditate Seio: & eodem modo habet locum dictum senatusconsultum non solum in heredibus de iure ciuili restituere rogatis,

- d) Ex his. scilicet bonis.
- e) subire. dicta iudicia.
- f) Fructusque. id est vtilitas & commodum eorum bonorum, id est illius fideicommissi. vniuersalis
- g) Cuique. heredi instituit.
- h) periculosam. si conueniretur modo. Accur.
- i) esse. aliis sim.
- k) Fidem. quia restituit.
- l) Heredibusque. si non restituisent.

m) sicuti rogati. id est non retenta quarta. aliis subiicit, pro rata: quod dicitur infra ea l. §. fin.

n) Si ipsi filio. sed obiicitur: quia tunc non ut heres, sed ut pater cogatus intelligitur: ut supra de lega. j. l. cum filio. §. ipsi vero. non est ergo locus Treb. ut infra eo. l. mulier. §. fin. Sed respon. b. illud intelligendum quoad quartam deductionem: ut dicit illa. l. cum filio. sed habet locum quoad hoc, ut ei & in eum transeant actiones: ut hic. nam interdum locus est Trebell. nec tamē quarta deducitur: ut infra eodem l. si patroni. §. qui fideicommissariam. Azo. Vel secundum hoc dicitur quod lex, cum filio, loquitur cum filio instituitur, & pater rogatur restituere: & sic non ut heres, sed ut pater intelligitur rogari: hic autem pater instituitur, & roga-

a) Iuchoate cum defuncto secus si cum herede. Bart. Pau. Alexan. & Iaf. Includa de sunt Flo.

b) Ista est vera in se: sed diuinat quo ad text. secundum Alexan.

c) Idē Bart. Alexan. & Iaf. in l. contraria.

d) Dic quod finis illius. §. facit contra istum tex. sed debet intelligi ante restitutionem secundum Barto. Imo. & Pau.

sed etiam in bonorum possessoribus qui sunt heredes de iure pratorio. Sed quid si institui mihi heredem dictum Titium, & rogavi eum pure de restituenda hereditate Seio, & rogavi eundem Seium sub conditione si navis ex Asia venerit, de restituenda dicta hereditate Gaio: & Titius restituit Seio, & Seius restituit Gaio ante conditionem existentem: nunquid Seius transfert in Gaium actiones hereditarias? Et dicitur quod sic. Item quid si dictum Titium quem institui, rogavi restituere Seio & Gaio, scilicet Seio pure vel in diem: & Gaio sub conditione: & idem Titius non vult adire hereditatem, eo quod dicit eam sibi suspectam: certe hoc casu debet idem Titius interim uniuersam hereditatem restituere dicto Seio cui erat rogatus pure vel in diem restituere. cum autem postea extiterit dicta conditio, si velit Gaius cui heres erat rogatus restituere sub conditione suscipere suam partem hereditatis, transeunt ad eum ipso iure pro sua parte actiones hereditariae sine aliqua restitutione. h. d. vsque ad §. in filio. Viuianus.

hereditatem. ^a In filij quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio vel quasi castrensi testari potest, ^b senatusconsultum locum ^c habet. Bonorum ^d quoque possessores, vel alij successores ex Trebelliano restituere potuerunt hereditatem.

Fideicommissarius restituendo secundo fideicommissario, in eum actiones transfert. Bart. & Alex.

De illo quaeritur, an is cui ex causa fideicommissi restituta est hereditas ex Trebelliano senatusconsulto, ipse quoque restituendo ex eodem senatusconsulto transferat actiones. Et Iulianus scribit etiam ipsum transferre actiones. ^f quod & Mæcianus probat, & nobis placet.

In fideicommissarium partis cui facta est restitutio, in solidum transeunt actiones quae ipso iure transferantur in alium fideicommissarium conditione existente. Barto.

Sed & quotiens [†] quis rogatus duobus restituere hereditatem, alteri pure vel in diem, alteri sub conditione, suspectam [§] dicit: ei cui erat rogatus pure vel in diem restituere, interim uniuersam ^h hereditatem restitui senatus censuit. cum autem extiterit conditio, si velit alius fideicommissarius partem

potest. Item aliud est in directis institutionibus, ut tunc pendente conditione habeat partem tantum pure institutus, secundum Ir. arg. contra. ^h si pars here. pet. l. ij. & facit. j. eo. l. ex asse. Accur. ^h Imò non est contra intelligendo secundum distinctionem glo. ibi posita, secundum Barto. & Iaf.

suam suscipere, transire ad eum ipso iure actiones.

Siue rogetur heres, siue pater, vel dominus, vel administrator heredis: locus est senatusconsulto. Bartolus.

Si filio vel seruo herede instituto, rogatoque restituere hereditatem, dominus vel pater restituat: ex Trebelliano transferuntur actiones. quod est etiam si suo nomine rogati sunt restituere. Idem est & si ipsi filio ^k pater rogatus sit restituere hereditatem. Sed & si tutor vel curator adulescentis vel furiosi rogatus sit restituere hereditatem: ^l sine dubio Trebelliano locus erit.

Pupillus non potest restituere tutori hereditatem eo auctore: sed adultus suo curatori sic: quia auctoritas eius non est necessaria. Bartolus.

Fuit quaesitum, si ipsi tutori rogatus sit restituere pupillus, ^m an ipso auctore restitutionem facere possit. Et est decretum à diuo Seuro, non posse ⁿ tutori se auctore restituere hereditatem: quia in re sua auctor esse non potest. curatori tamen adulescentis ab adulescente poterit restitui hereditas: quoniam necessaria non est ^o auctoritas ^{*} ad restitutionem.

re. Gaio & Stichus qui sunt de eodem collegio vel corpore: nunquid decreto eorum qui sunt in dicto collegio vel corpore, poterit fieri restitutio dicto Gaio & Stichus? Et videtur quod non: quia iam videretur dictus Gaius & Stichus sibiipsis restituere: cum & ipsi sint de collegio, ut dictum est. quod esse non debet. sed fideicommissum restituitur sibi ipsi here. sed verius est quod valeat dicta restitutio: nec videtur sibi ipsi restituere dictus Gaius & Stichus: sed alij de eodem collegio vel corpore. nam illud quod est uniuersitatis, non est propter hoc singulorum de uniuersitate: & hoc dico inspecta persona eorum quibus debet restitui id inspecta persona Gaij per se vtrum possit capere, vel non: & eodem modo inspecta persona Stichi. nam licet collegium non sit subnixum alicui speciali privilegio, & sic non possit institui: ut §. de reb. du. cum senatus. tamen capiet hereditatem. ut restituat dicto Gaio & Stichus si capaces sunt: ut j. eo. l. cogi. §. ij. qui solidum. Viuianus.

ⁱ Rogati sunt. l. pater & dominus herede instituto filio vel seruo. ^k Ipsi filio. hic dic vt §. eo. §. j. & facit. §. de lega. j. l. cum filio. ^l Hereditatem. instituto pupillo herede. & facit. C. eo. l. etiam. & §. de leg. ij. l. peto. §. mater. & j. eo. l. cum heres. & l. restituta. §. pupillus. & C. eo. l. pen. Item qualiter fiat: Respon. vt. j. eo. l. restituta. §. j. Acc.

^m Pupillus. scilicet institutus. ⁿ Non posse. l. principaliter: licet per quasdam consequentias quandoque possit: vt §. de auctor. tut. l. j. in fin. & l. quod dicimus. in princ. ^o Necessaria non est. adulescenti subau. sed pupillo sic: vt. j. eo. l. restituta. §. pupillus. & §. seq. sed none similes sunt: vt. C. de in integr. resti. mino. l. si curatore. & §. si cer. per. l. certi conditio. §. idem erit? Sed certe similes sunt cum agitur de eis obligandis: secus si de liberandis: vt hic, & arg. j. rem pu. fal. fo. l. non quasi. §. hac autem. Item in pupillo non currit praescriptio xxx. an. in adulto sic: vt. C. de praescript. xxx. an. l. sicut. sic & C. de fal. mo. l. j. in fin. Itē pupillus sui creditoris non facit pecuniam: ⁱ vt. j. de sol. l. quod si forte. §. si. sed hoc non reperitur in adulto. Itē pupillus non potest facere testamentum: adultus sic: vt. §. de testa. l. si filius. & de libe. lega. l. Aurelio. §. Gaius. & instit. qui. non est

* aucto. ctt. ratoris.

Pupillo non currit praescriptio triginta annorum.

Id est non transfert in eum dominium ex mente Soff.

^a Hereditatem. facit. j. eo. l. recusat. §. meminisse.

† Ad hunc. §. facit quod dicit glo. r. in. c. ex parte. post prin. ibi, quidam dicit. extra de offi. iud. ord.

a) Isto iure beno dicit: hodie tamen de iure auct. potest de trahi Falcidia & Trebellianica. B. & Ioa de Imo. contra Angel. & Cu. b) Idem B. P. & Iaf. c) Sequitur Bart. Ange. Imo. & Iaf. contra Cu. & Alexan. d) Et male secundum eodem. e) Reprobatur secundum praedi scrib. f) Imò dicit quod etiam restituere, secundum Bar. Ant. Alexan. Iaf. g) Est magis liberalis in sua distinctione secundum Bar. Alex. & Iaf.

^c Locum habet: quod ad alia remedia senatusconsultul. non vt quarta possit detrahi: vt. j. ead. l. §. denique. & l. Margellus. §. quod autem.

^d Bonorum. facit. j. eo. l. recusat. §. j.

^e Actiones. non tamen quartam retinet: vt. j. eo. l. ex asse. & l. si patroni. §. qui fideicommissariam. Sed videtur contra. C. eod. l. pe. in fin. Sol. quidam dicunt. ^e aut est in mora secundo rogatus, vt ibi: aut non, vt hic: quod non placet: ^d quia in primo rogato fit haec differentia: vt ibi dicitur: & tamen ibi ponuntur vt duo casus diuersi. dic ergo secundum Io. ^e aut secundo rogatus, pure est rogatus: & tunc quod ibi. aut in diem, vel sub conditione: & tunc quod hic. non enim debet transire ante diem nisi sponte restituat, quod potest: vt. C. de fideicommiss. post mortem. & not. j. eo. l. si ante diem.

^f Actiones. non per restitutionem. nec enim potest restituere hic fideicommissarius, utpote cum non fuerit rogatus: sed solam possessionem rerum quae sunt in fideicommissio, dabit fideicommissario: vt. j. eo. l. cogi. §. Mæcianus. Sed an conditionalis fideicommissarius cogit pure institutum adire? Respon. sic, sed non restituere ^f nunc: vt. j. eo. l. ille. in prin. Item nota casum vbi ipso iure fit restitutio. Sunt & alij: vt. C. eo. l. pe. notatur.

^g Suspectam. scilicet hereditatem.

^h Uniuersam. quarta non deducta contra cogentem: vt. j. e. l. cogi. §. idem Mæcianus. Et dic [§] aut vterque. l. coactus & cogens adire vult totum restituere, & obtinet quod hic. aut coactus tantum: & tunc idem, ne remaneat in dano propter partem quae remanet: vt hic, & j. e. l. cogi. §. si quis. & §. sed si quis. aut e contra cogens vult tantum restituere totum: sed rogatus vult retinere partem alterius: & tunc retinet, sed non vitur Falc. vt. j. e. l. ita tamen. §. qui suspecta. Aut cogens adire non curat sibi restituere nisi suam partem: & tunc coactus retinebit Falc. contra alium: vt j. e. l. cogi. §. idem Mæcianus. Item vt pro parte adeat tantum, cogi non ff. Infort.